北海道教育委員会会議録（令和６年第２回）

１　日時　令和６年（2024年）１月25日（木）15時招集

２　場所　教育委員会室

３　教育長及び委員の出欠席

　(1) 出席　倉本教育長、青山委員、渡辺委員、川端委員、大鐘委員、清水委員

　(2) 欠席　なし

４　出席した職員　北村教育部長兼教育職員監

 山本学校教育監

 　　　　　　　　　伊賀総務政策局長

　　　　　　　　　　北川総務課担当課長、出分教育政策課長

村上生涯学習推進局長

　伊藤社会教育課長

 川端学校教育局長

 山城指導担当局長

 　相馬高校教育課長

 谷垣教職員局長

 　長居教職員課職員制度室長

５　議事

　(1) 開会（15時00分）

　(2) 委員の出欠席の確認

　(3) 令和５年第13回から第16回までの会議の審議概要並びに令和５年第24回及

び令和６年第１回の会議の会議録の確定

　(4) 審議日程の調整

議案第１号及び議案第２号並びに了解１から了解３までを会議規則第７条

に基づき非公開とすることとし、公開案件の議事終了後に審議することとし

た。

　(5) 付議案件の審議（公開）

 　　　ア　報告１　北海道地学協働アワード2023について

　　　　　　　　　○　伊藤社会教育課長から、北海道地学協働アワード2023に

 ついて報告があり、これを了承した。

　　　イ　報告２　令和５年度文部科学大臣表彰（優秀教職員）の被表彰者等の

 決定について

　　　　　　　　　○　当教育委員会が令和５年（2023年）11月９日の会議で推

薦を了承した文部科学大臣表彰について、被表彰者等が決

 定された旨の報告であることを確認し、これを了承した。

 　　（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

 　(6) 付議案件の審議（非公開）

ア　了解１　北海道立青少年体験活動支援施設条例の一部を改正する条例

の制定について

○　伊藤社会教育課長から、令和６年第１回北海道議会定例

会に提出される標記の条例案について、知事から当教育委

員会の意見を求められたときは、教育長において処理する

こととしたい旨説明があり、審議の結果、これを了解した。

イ　了解２　北海道立学校条例の一部を改正する条例の制定について

○　相馬高校教育課長から、令和６年第１回北海道議会定例

会に提出される標記の条例案について、知事から当教育委

員会の意見を求められたときは、教育長において処理する

こととしたい旨説明があり、審議の結果、これを了解した。

ウ　議案第１号　令和５年度北海道教育実践表彰の被表彰校及び被表彰者

の決定について

○　長居教職員課職員制度室長から、令和５年度北海道

教育実践表彰の被表彰校として９校を、教職員表彰の

被表彰者として26名を、若手教職員等奨励賞の被表彰

者として13名を決定することについて説明があり、審

 議の結果、原案どおりこれを決定した。

エ　了解３　北海道職員等の定数に関する条例の一部を改正する条例の制

 定について

○　出分教育政策課長から、令和６年第１回北海道議会定例

会に提出される標記の条例案について、知事から当教育委

員会の意見を求められたときは、教育長において処理する

こととしたい旨説明があり、審議の結果、これを了解した。

 オ　議案第２号　北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分について

◯　北川総務課担当課長から、10件の懲戒処分案につい

て説明があり、審議の結果、原案どおり本日付け発令

 を決定した。

　(7) 閉会（16時48分）